
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300  

 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2021 

PROCESSO Nº 150/2021 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR CURSO DE 

CAPACITAÇÃO, PARA OPERADORES DE ESCAVADEIRA EM CONFORMIDADE COM A NR12 

QUE REGULAMENTA A SEGURANÇA NO TRABALHO EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, E 

CURSO DE MOTORISTA DE CAMINHÃO POLI GUINDASTE. 

 

FICHA DOTAÇÃO 

105 02.02.02.04.128.0006.2036.3.3.90.39.00 

 
 Conforme parecer da Assessoria Jurídica do município datado em 15/10/2021, 

tendo transcorrido regularmente o processo em epígrafe, com fulcro inciso XII do art. 24, da 

Lei Federal 8.666/93 e alterações subseqüentes, HOMOLOGO o procedimento de que se 

cogita e ADJUDICO o objeto mediante contrato, conforme a seguir. 

 

EMPRESA: SENAT - SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE 
CNPJ: 73.471.963/0017-04 

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO DO OBJETO 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

01 04 SV CURSO OPERADOR DE ESCAVADEIRA. R$ 275,00 R$ 1.100,00 

02 04 SV 
CURSO DE CONDUTOR DE CAMINHÃO DE 
POLIGUINDASTE. 

R$ 260,00 R$ 1.040,00 

 
Valor Total R$ 2.140,00 (Dois mil cento e quarenta reais ). 
 

 
 

Lagoa Santa, outubro de 2021. 
  
 

 

 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300  

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
 

                  Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação constante do Processo nº. 

150/2021 - Dispensa de Licitação nº. 023/2021, conforme parecer da Assessoria Jurídica do 

Município, datado em 15 de outubro de 2021 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR CURSO DE CAPACITAÇÃO, PARA OPERADORES DE 

ESCAVADEIRA EM CONFORMIDADE COM A NR12 QUE REGULAMENTA A SEGURANÇA NO 

TRABALHO EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, E CURSO DE MOTORISTA DE CAMINHÃO 

POLI GUINDASTE. 

 

FICHA DOTAÇÃO 

105 02.02.02.04.128.0006.2036.3.3.90.39.00 

 
 

EMPRESA: SENAT - SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE  

CNPJ: 73.471.963/0017-04   

  VALOR: R$ R$ 2.140,00 (Dois mil cento e quarenta reais ) 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: INCISO XIII DO ARTIGO 24 DA LEI FEDERAL 8.666/93 

CONFORME PARECER JURÍDICO CONSTANTE NOS AUTOS DO PROCESSO EM 

QUESTÃO. 

 
 

Lagoa Santa, outubro de 2021. 
 
 
 
 

 

 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

 
 
 


